
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 
αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείο Εσωτερικών Τομέας 
Μακεδονίας και Θράκης» στην Τράπεζα της Ελλά-
δος και καθορισμός της κίνησης του.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 13526/ 
26-02-2020 απόφασης και Αναγνώριση της Καρ-
διολογικής κλινικής του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισας ως Κέντρου Εμφύτευσης 
Βηματοδοτών Απινιδωτών.

3 Ορισμός εκκαθαριστή και ρύθμιση ζητημάτων 
και διαδικασιών που απορρέουν από την λύση 
και εκκαθάριση του «Ινστιτούτου Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών».

4 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
MUHMMAD (ον) YOUNAS του Muhmmad Sardar 
και της Tag Bibi για λαθρεμπορία καπνικών προϊ-
όντων.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 
MUHMMAD (ον) YOUNAS του Muhmmad Sardar 
και της Tag Bibi για λαθρεμπορία καπνικών προϊ-
όντων.

6 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 50520/10-08-
2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3390/τ.Β΄/13.08.2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/29478/ΔΛΤΠ (1)

   Άνοιγμα του λογαριασμού «Ε.Δ. - Λογαριασμός 

αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείο Εσωτερικών Τομέας 

Μακεδονίας και Θράκης» στην Τράπεζα της Ελ-

λάδος και καθορισμός της κίνησής του.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 (Α’ 143) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
β) Της υπ’ αρ. 2/37345/0004/04.06.2010 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης (Β’ 784) όπως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27.07.2010 (Β΄ 1135) και την 
υπό στοιχεία ΕΑΠ2004980ΕΞ2018/05.11.2018 (Β΄ 4936) 
όμοιες.

γ) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

ε) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Την υπό στοιχεία Y44/05.08.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3299).

3. Την υπ’ αρ. 2/57873/24.08.2010 εγκύκλιο του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε με τις υπό στοιχεία 2000285ΕΞ2010/19.11.2010 
και ΕΑΠ2005980ΕΞ2018/16.11.2018 (ΑΔΑ: ΨΡΗ4Η-354) 
όμοιες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3844

39401



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39402 Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

4. Την ανάγκη πληρωμής, μέσω της Ενιαίας Αρχής Πλη-
ρωμής (ΕΑΠ), των αμοιβών του προσωπικού του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών Τομέας Μακεδονίας και Θράκης, που 
βαρύνουν τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ).

5. Την υπ’ αρ. 3306/10.07.2020 αιτιολογημένη πρόταση 
της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εσωτερικών Τομέας Μακεδο-
νίας και Θράκης. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το άνοιγμα λογαριασμού στην Τράπεζα της Ελλά-
δος - Κεντρικό κατάστημα στην ομάδα 242/4 «Λογαρια-
σμοί αποδοχών ΠΔΕ μέσω ΕΑΠ», Νο 23/2424217208, με 
τίτλο «ΕΔ - Λογαριασμός αποδοχών ΠΔΕ Υπουργείου 
Εσωτερικών Τομέας Μακεδονίας και Θράκης.» και ΙΒΑΝ: 
GR8901000230000002424218441.

2. Τον καθορισμό της κίνησης του λογαριασμού ως 
ακολούθως:

α) Πιστώνεται:
• Μέσω ηλεκτρονικής εντολής του συστήματος πλη-

ρωμών “e-pde”, με το συνολικό ποσό της αναλυτικής 
ηλεκτρονικής κατάστασης αποδοχών, η οποία θα μετα-
φορτωθεί στην εφαρμογή της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής 
(αρχείο xml της ΕΑΠ).

• Από τα Διατραπεζικά Συστήματα ΑΕ (ΔΙΑΣ ΑΕ) με το 
ποσό των απορρίψεων των πληρωμών.

β) Χρεώνεται:
• Από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, με την πληρωμή του συνολικού 

ποσού της αναλυτικής ηλεκτρονικής κατάστασης απο-
δοχών και τη μεταφορά του στους ατομικούς λογαρια-
σμούς των δικαιούχων και στους λογαριασμούς των 
φορέων υπέρ των οποίων παρακρατούνται ποσά.

• Από τη ΔΙΑΣ ΑΕ, σε συνεργασία με την ΕΑΠ, με την 
απόδοση του ποσού των απορρίψεων στους ατομικούς 
λογαριασμούς των δικαιούχων.

• Με εντολή της αρμόδιας Διεύθυνσης του ΓΛΚ, κατόπιν 
αιτήματος της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εσωτερικών Τομέας 
Μακεδονίας και Θράκης, για τη μεταφορά τυχόν αδιά-
θετων υπολοίπων στον λογαριασμό του Ελληνικού Δη-
μοσίου «Λογαριασμός αδιάθετων υπολοίπων φυσικών 
προσώπων» με IBAN: GR5901000233100200000020003.

3. Την αποστολή από την Τράπεζα της Ελλάδος, των 
αντιγράφων κίνησης του λογαριασμού, στη Γενική Διεύ-
θυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών Τομέας Μακεδονίας και Θράκης.

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Αυγούστου 2020

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΛΑΚΗΣ

    Αριθμ. Γ2α/οικ. 50059 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 13526/ 

26-02-2020 απόφασης και Αναγνώριση της Καρ-

διολογικής κλινικής του Πανεπιστημιακού Γενι-

κού Νοσοκομείου Λάρισας ως Κέντρου Εμφύτευ-

σης Βηματοδοτών Απινιδωτών. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

«Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» όπως επα-
ναφέρθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 
(A΄ 34) «Αποκατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 105).

2. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 του ν. 1471/1984 
«Για τη ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, 
Αγροτικών Ιατρείων και Υγειονομικών Σταθμών και άλ-
λων συναφών διατάξεων» (Α΄ 112).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 2071/1992 
«Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» 
(Α΄ 123).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας», όπως ισχύει (Α΄ 148).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

10. Την υπό στοιχεία Υ4α/ οικ. 84050/18-6-2009 από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουρ-
γίας Κέντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων 
Εμφύτευσης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές 
Κλινικές» (Β΄ 1295).

11. Την υπ’ αρ. 23 απόφαση της 280ης/05-06-2019 
Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ. με θέμα «Σχετικώς με την αξι-
ολόγηση της Καρδιολογικής Κλινικής του Π.Γ.Ν. Λάρι-
σας «ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ-ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ» Οργανική 
Μονάδα Έδρας: Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισας 
ως Κέντρου Εμφύτευσης Βηματοδοτών - Απινιδωτών, η 
οποία έγινε αποδεκτή.

12. Την υπό στοιχεία Β2α./Γ.Π. οικ. 48028/28-07-2020 
βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39403Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
όσο και του προϋπολογισμού του αναφερόμενου φορέα, 
αποφασίζουμε:

Το πρώτο εδάφιο της υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 13526/ 
26-02-2020 (Β’ 794) απόφασης τροποποιείται και αντικα-
θίσταται ως εξής: «Την αναγνώριση της Καρδιολογικής 
κλινικής του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Λάρισας ως Κέντρου Εμφύτευσης Βηματοδοτών Απινι-
δωτών» με επιστημονικά υπεύθυνους τους ιατρούς Δη-
μόπουλο Βασίλειο και Οικονόμου Δημήτριο, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 844050/18-6-2009 (Β΄ 1295) υπουργική 
απόφαση.

Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία Γ2α/οικ.13526/26-02-2020 
απόφαση ισχύει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Αυγούστου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Υγείας κ.α.α.
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης 
Ιατρών, Επιστημόνων και Επαγγελματιών Υγείας

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΔΑΝΙΗΛΙΔΟΥ

Ι

    Αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/79611/7065 (3) 
Ορισμός εκκαθαριστή και ρύθμιση ζητημάτων 

και διαδικασιών που απορρέουν από την λύση 

και εκκαθάριση του «Ινστιτούτου Γεωλογικών και 

Μεταλλευτικών Ερευνών». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 25 και 51 του ν. 4602/2019 

«Έρευνα, εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού 
δυναμικού της Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλο-
γικών και Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχω-
ρισμός δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 45) όπως ισχύουν, μετά την τροποποίηση του 
άρθρου 51 από το άρθρο 116 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

2. Τις διατάξεις του ν. 272/1976 «Περί ιδρύσεως Ιν-
στιτούτου Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών - 
Ι.Γ.Μ.Ε.» (Α΄ 50), όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» όπως ισχύουν (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)», όπως ισχύ-
ουν (Α΄160).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύουν.

9. Την υπ’ αρ. 13941/1551/05.3.1977 υπουργική από-
φαση«Περί εγκρίσεως του Κανονισμού Οικονομικής 
Διαχειρίσεως του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών (Ι.Γ.Μ.Ε.)» (Β’ 183).

10. Την υπ’ αρ. 25200/08.11.2011 κοινή υπουργική 
απόφαση«Συγχώνευση φορέων εποπτευομένων από 
τον Υπουργό Π.Ε.Κ.Α.)» (Β΄2612).

11. Την υπ’ αρ. 12935/23.06.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση«Επανασύσταση του Ι.Γ.Μ.Ε. και Μετονομασία 
του Ε.ΚΒ.Α.Α.» (Β’ 1247).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/35826/783/14.04.2020 
εισήγηση ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλλοντος, σύμ-
φωνα με την παρ. ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιβάρυνση, κατ’ εκτίμηση εκα-
τό χιλιάδων εξακοσίων σαράντα ευρώ (100.640,00 €) 
στις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Ειδ. Φορέας 1031- 204-
0000000)

13. Το γεγονός ότι από 9-3-2019 το νομικό πρόσωπο 
ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ινστιτούτο Γεωλο-
γικών και Μεταλλευτικών Ερευνών» (ΙΓΜΕ), το οποίο 
ιδρύθηκε με τον ν. 272/1976 (A΄ 50), λύεται και τίθεται 
σε εκκαθάριση, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις παρ. 2 
έως 6 του άρθρου 51 ν. 4602/2019 όπως τροποποιήθη-
καν και ισχύουν και συμπληρωματικά με τα άρθρα 72 
έως 77 ΑΚ. 

14. Την ανάγκη ορισμού εκκαθαριστή σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4602/2019 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄133), καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει 
στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο 
διαγωνισμός των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ 
αρ. 59/7-2-2020 (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος 
του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχετικά με την 
αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 
διοικητικών πράξεων»], αποφασίζουμε:

1. Ορίζεται εκκαθαριστής του λυθέντος και τεθέντος σε 
εκκαθάριση στις 09-03-2019, δυνάμει του άρθρου 51 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39404 Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

ν. 4602/2019 (Α΄ 45) όπως ισχύει, Νομικού Προσώπου 
Ιδιωτικού Δικαίου με την Επωνυμία «Ινστιτούτο Γεωλο-
γικών και Μεταλλευτικών Ερευνών - Ι.Γ.Μ.Ε.» (στο εξής 
«Ινστιτούτο»), ο Κωνσταντίνος Κλεισούρας του Νικολάου 
με Α.Δ.Τ. ΑΒ 615604, ο οποίος θα εκπροσωπεί το «ΙΓΜΕ».

2. Η αμοιβή του εκκαθαριστή, ο οποίος εκπροσωπεί 
το «Ινστιτούτο» από της λύσεώς του, ανέρχεται συνολικά 
στο ποσό των σαράντα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
σαράντα ευρώ (44.640,00 €), συμπεριλαμβανομένων 
νομίμων φόρων και κρατήσεων και θα βαρύνει τα τα-
μειακά διαθέσιμα του υπό εκκαθάριση Ινστιτούτου 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Υπηρεσιών. Η μηνιαία 
αμοιβή του εκκαθαριστή ανέρχεται στο ποσό των δύο 
χιλιάδων εξακοσίων τεσσάρων ευρώ (2.604,00 €) ενώ με 
το πέρας της εκκαθάρισης θα του καταβληθεί επιπλέον 
το ποσό των δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα 
δύο ευρώ (13.392,00 €), ποσό που αντιστοιχεί στο 30% 
της συνολικής αμοιβής.

3. Ο εκκαθαριστής οφείλει να προβεί στην έναρξη 
της εκκαθάρισης εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
κοινοποίηση του διορισμού του. Η εκκαθάριση θα πε-
ρατωθεί το αργότερο εντός ενός έτους από την έναρξή 
της. Κατ΄ εξαίρεση, και εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί η 
διαδικασία της εκκαθάρισης, με απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας η προθεσμία αυτή δύναται 
να παραταθεί χωρίς την καταβολή πρόσθετης αμοιβής 
πέραν της αναφερομένης στην παρ. 2 της παρούσας.

Η παράταση κατά τα ανωτέρω θα χορηγηθεί ύστερα 
από αιτιολογημένη έκθεση-αίτηση του εκκαθαριστή, η 
οποία θα υποβληθεί στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας το αργότερο 2 μήνες πριν από το πέρας της ως 
άνω προθεσμίας περάτωσης της εκκαθάρισης, μέσω των 
αρμοδίων Οικονομικών Υπηρεσιών του εν λόγω υπουρ-
γείου, οι οποίες και θα εισηγηθούν σχετικά προκειμένου 
στη συνέχεια να χορηγηθεί αυτή με μέριμνα της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Νομοθετικού 
Έργου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Η θητεία του εκκαθαριστή λήγει με την περάτωση της 
εκκαθάρισης. Ο εκκαθαριστής είναι οποτεδήποτε ανα-
κλητός, σε περίπτωση μη τήρησης από αυτόν των δια-
τάξεων του άρθρου 51 του ν. 4602/2019 όπως ισχύει, 
καθώς και των διατάξεων των υπουργικών αποφάσεων 
που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού.

4. Έδρα της εκκαθάρισης ορίζεται η Σπ. Λούη 1, Ολυ-
μπιακό Χωριό, Αχαρνές, έδρα του υπό εκκαθάριση Ιν-
στιτούτου.

5. Ο εκκαθαριστής ασκεί όλες τις αρμοδιότητες του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου που είναι συ-
ναφείς προς την διαδικασία και τον σκοπό της εκκαθά-
ρισης.

6. Ο εκκαθαριστής εκπροσωπεί το Ινστιτούτο δικαστι-
κώς και εξωδίκως, από την λύση του μέχρι τη λήξη της 
εκκαθάρισης, και κατά το διάστημα αυτό υποχρεούται 
στη διενέργεια των πράξεων άμεσης διαχείρισης των 
υποθέσεων λειτουργίας του υπό εκκαθάριση Ινστιτού-
του. Γενικότερα ο εκκαθαριστής εκπροσωπεί το λυθέν 
Ινστιτούτο έναντι παντός τρίτου στο πλαίσιο του νόμου 
της λύσης αυτού και της παρούσας απόφασης.

7. Ο εκκαθαριστής σύμφωνα με το τέταρτο εδάφιο της 
παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4602/2019, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, δεν υπέχει ποινική, αστική ή άλλη 
ευθύνη έναντι οιουδήποτε για οποιαδήποτε απαίτηση 
κατά του υπό εκκαθάριση ΙΓΜΕ, που γεννήθηκε πριν από 
τον διορισμό του, ανεξάρτητα από τον χρόνο βεβαίωσής 
της. Για απαιτήσεις που προκύπτουν μετά τον διορισμό 
του, ο εκκαθαριστής ευθύνεται μόνο για δόλο και βαριά 
αμέλεια. Χωρίς να θίγονται άλλες διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας για την ευθύνη των εκκαθαριστών, η μη τή-
ρηση από αυτόν των διατάξεων του παρόντος άρθρου, 
των διατάξεων των υπουργικών αποφάσεων που εκδί-
δονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού ή άλλων διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας που εφαρμόζονται στην εκκα-
θάριση, αποτελεί λόγο ανάκλησης του διορισμού του.

Ενδεικτικά, οι αρμοδιότητες του εκκαθαριστή είναι 
οι εξής:

α) Η σύνταξη και υπογραφή του Ισολογισμού κατά την 
έναρξη και λήξη της εκκαθάρισης του υπό εκκαθάριση 
Ινστιτούτου και Απολογισμού, που συνοδεύει τον ισο-
λογισμό πέρατος εκκαθάρισης και η δημοσίευσή τους 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

β) Η πλήρης απογραφή του συνόλου των οικονομι-
κών υποχρεώσεων, των απαιτήσεων και των επίδικων 
υποθέσεων του υπό εκκαθάριση Ινστιτούτου και η υπο-
βολή σχετικής έκθεσης στον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

γ) Η πλήρης απογραφή του συνόλου της κινητής περι-
ουσίας, περιλαμβανομένων σημάτων και πνευματικών 
και κάθε άλλου είδους δικαιωμάτων και ιδιαιτέρως του 
φορητού και σταθερού εξοπλισμού γεωλογικών εργα-
σιών που χρησιμοποιείται είτε σε εργαστήρια είτε στην 
ύπαιθρο, των γεωλογικών δειγμάτων ιδιαίτερης οικονο-
μικής αξίας που αποτελούν μουσειακά εκθέματα, των 
αυτοκινήτων κ.λπ. που μεταβιβάζεται στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και η πλήρης απο-
γραφή της ακίνητης περιουσίας που μεταβιβάστηκε στο 
Υπουργείο Οικονομικών, εξαιρουμένης της κυριότητας 
και όλων τα δικαιωμάτων επί του ακινήτου που βρί-
σκεται στον Δήμο Παιανίας Αττικής, στο 1ο χιλιόμετρο 
της Λεωφόρου Μαρκοπούλου το οποίο παραμένει στο 
«Ινστιτούτο» υπό εκκαθάριση. Την ως άνω απογραφή 
κινητής και ακίνητης περιουσίας, οφείλει να υποβάλει 
κατά λόγο αρμοδιότητας στους Υπουργούς Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Οικονομικών, μέσω των αρμόδιων 
Οικονομικών υπηρεσιών τους και να την γνωστοποιή-
σει στην ΕΑΓΜΕ, η οποία σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 51 του ν. 4602/2019, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, έχει αναλάβει τη φύλαξη και τη συντήρησή τους.

δ) Η είσπραξη των απαιτήσεων και η εξόφληση των 
υποχρεώσεων του λυθέντος Ινστιτούτου. Για το σκοπό 
αυτό, ο εκκαθαριστής ανοίγει και διαχειρίζεται λογαρια-
σμούς στις Τράπεζες στο όνομα του υπό εκκαθάριση Ιν-
στιτούτου, στους οποίους θα κατατίθενται οι εισπράξεις 
από τις απαιτήσεις της εκκαθάρισης και από τους οποί-
ους θα εξοφλούνται οι δαπάνες της εκκαθάρισης, καθώς 
και οι υποχρεώσεις αυτής, σύμφωνα με τα οριζόμενα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39405Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

στο άρθρο 76 του Α.Κ. κατά το πέρας της εκκαθάρισης. 
Ενεργεί επίσης πάσης φύσεως διαχειριστικές πράξεις 
επί των τυχόν διαθεσίμων, για τις ανάγκες ολοκλήρωσης 
της εκκαθάρισης του Ινστιτούτου. Επίσης, τακτοποιεί και 
ρυθμίζει πάσης φύσεως υποχρεώσεις και εκκρεμότητες 
που υφίστανται κατά την λύση του Ινστιτούτου.

ε) Η συνέχιση των εκκρεμών δικών, χωρίς να επέρχεται 
βίαιη διακοπή τους, η άσκηση ενδίκων μέσων, αγωγών 
κ.λπ. για τη διεκδίκηση των δικαιωμάτων του Ινστιτούτου 
και κάθε άλλη απαιτούμενη ενέργεια. Ο διορισμός πλη-
ρεξουσίων δικηγόρων, με τους οποίους θα υπογράφει 
συμφωνία, κατά περίπτωση, βάσει της οποίας οι αμοιβές 
και τα έξοδα των δικηγόρων, προς αποφυγή υπέρμετρης 
επιβάρυνσης, θα καθορίζονται και θα εκκαθαρίζονται 
σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 του ν. 3086/2002, όπως 
ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 175 
παρ. 7 του ν. 4261/2014, (Α΄ 107), και την εκδοθείσα υπ’ 
αρ. 53/27-2-2018 (Β΄ 890) κοινή υπουργική απόφαση.

στ) Κάθε άλλη ενέργεια που ήθελε κριθεί αναγκαία για 
την πλήρη εκκαθάριση του καταργηθέντος Ινστιτούτου.

ζ) Η υποχρεωτική υποβολή προς τον Υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας ανά τρίμηνο, έκθεσης πεπραγ-
μένων και πίνακα λειτουργικών δαπανών και λοιπών εξό-
δων, για όλα τα ανωτέρω, προς ενημέρωσή του σχετικά 
με την πορεία της εκκαθάρισης. Η έκθεση θα πρέπει να 
περιλαμβάνει τουλάχιστον τις ταμειακές εισροές και 
εκροές της εκκαθάρισης και θα αποτελεί απαραίτητο 
δικαιολογητικό σε περίπτωση της ανάγκης κάλυψης των 
δαπανών της εκκαθάρισης από τις πιστώσεις του τακτι-
κού προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ.

η) Οι δαπάνες της εκκαθάρισης του «Ινστιτούτου» σε 
περίπτωση μη επάρκειας των ταμειακών διαθεσίμων της 
εκκαθάρισης, δύναται να καλύπτονται από τις πιστώσεις 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα 
με το Δημόσιο Λογιστικό και την ισχύουσα νομοθεσία 
περί Δημοσίων Δαπανών.

Στα δικαιολογητικά δαπάνης περιλαμβάνονται οι 
εκθέσεις πεπραγμένων του σημείου ζ και η παρούσα 
απόφαση.

Ως δαπάνες εκκαθάρισης λογίζονται η αμοιβή του 
εκκαθαριστή, οι αμοιβές των απασχολούμενων για τις 
ανάγκες της εκκαθάρισης, οι λειτουργικές δαπάνες και 
κάθε άλλου είδους δαπάνη που κρίνεται αναγκαία για 
την υποστήριξη και επίτευξη του σκοπού της εκκαθάρι-
σης, εξαιρουμένων των προς τρίτους οφειλών και υπο-
χρεώσεων του φορέα.

Το ανώτατο ύψος των καλυπτόμενων δαπανών εκκα-
θάρισης ανέρχεται συνολικά στο ποσό των εκατό χιλιά-
δων εξακοσίων σαράντα ευρώ (100.640,00 €), στο οποίο 
συμπεριλαμβάνεται η αμοιβή της παρ. 2 της παρούσας.

θ) Ο εκκαθαριστής υποβάλλει στους Υπουργούς Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονομικών, μέσω των 
αρμόδιων Οικονομικών υπηρεσιών τους, τις τελικές 
ελεγμένες από ορκωτούς ελεγκτές οικονομικές κατα-
στάσεις και τον Ισολογισμό και Απολογισμό για τις δια-
χειριστικές περιόδους α) 01.01.2019 - 08.03.2019 καθώς 

και β) 09.03.2019 μέχρι το πέρας της εκκαθάρισης. Η 
υποβολή των Ισολογισμών-Απολογισμών από τον εκ-
καθαριστή πρέπει να γίνει το αργότερο έως 125 ημέρες 
από την έναρξη της εκκαθάρισης από τον εκκαθαριστή 
για την (α) ως άνω διαχειριστική περίοδο και 60 ημέρες 
μετά το πέρας της εκκαθάρισης για την (β) ως άνω δι-
αχειριστική περίοδο, καθώς και η έκθεση απογραφής, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. Η ημερομηνία 
αυτή δύναται να παραταθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 3 της παρούσας.

Η εκκαθάριση λήγει, μετά την ολοκλήρωση των δια-
λαμβανομένων στην παρούσα διαδικασιών, και σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του άρθρου 76 
του Α.Κ..

Μετά την ολοκλήρωση των πράξεων εκκαθάρισης, 
όπου προβλέπει η παρούσα πλην της περάτωσης εκ-
κρεμών δικών, ο εκκαθαριστής συντάσσει και παραδίδει 
κατάλογο των εκκρεμουσών δικών της εταιρείας με τους 
αντίστοιχους φακέλους αυτών, στο Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους για την συνέχιση της εκπροσώπησης του 
Ελληνικού Δημοσίου και το αρχείο (φυσικό και ηλεκτρο-
νικό) του Ινστιτούτου στην Ελληνική Αρχή Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών και με την παράδοση αυτών 
ολοκληρώνεται η εκπλήρωση των καθηκόντων από την 
παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Αυγούστου 2020

Οι Υπουργοί

 Περιβάλλοντος 
Οικονομικών και Ενέργειας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

(4)
    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

MUHMMAD (ον) YOUNAS του Muhmmad Sardar 

και της Tag Bibi για λαθρεμπορία καπνικών 

προϊόντων.

  Με την αρ. 163/17/30-10-2019 καταλογιστική πράξη 
του Προϊσταμένου του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης, 
επιβάλλεται σε βάρος του (επ) MUHMMAD (ον) YOUNAS 
του Muhmmad Sardar και της Tag Bibi, γεν. 03- 03-1974 
στo Πακιστάν, κατόχου του υπ’ αρ. 535059/1-νη Δελτίου 
Αιτούντος Διεθνή Προστασία, κατοίκου Θεσσαλονίκης, 
επί της οδού Ταντάλου αρ. 44 και ήδη αγνώστου διαμο-
νής, με Α.Φ.Μ 165063781, πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών χαρτοσή-
μου, για την παράνομη κατοχή 1.440 τεμαχίων τσιγά-
ρων και 0,200 κιλών καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται 
ως τελωνειακή παράβαση-λαθρεμπορία, κατά την έν-
νοια των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α 
παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β΄ και 2ζ΄ του ν. 2960/2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39406 Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 152 παρ. 5 εδ β΄ του ν.2960/2001 
«Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

  Ο Προϊστάμενος 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ

Ι

(5)
    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

MUHMMAD (ον) YOUNAS του Muhmmad Sardar 

και της Tag Bibi για λαθρεμπορία καπνικών 

προϊόντων.

  Με την αρ. 20/2016/30-10-2019 καταλογιστική πράξη 
του Προϊσταμένου του Γ΄ Τελωνείου Ε.Φ.Κ. Θεσ/νίκης, 
επιβάλλεται σε βάρος του (επ) MUHMMAD (ον) YOUNAS 
του Muhmmad Sardar και της Tag Bibi, γεν. 03-03-1974 
στo Πακιστάν, κατόχου του υπ’ αρ. 535059/1-μβ Δελτίου 
Αιτούντος Διεθνή Προστασία, κατοίκου Θεσσαλονίκης, 
επί της οδού Ταντάλου αρ. 44 και ήδη αγνώστου διαμο-
νής, με Α.Φ.Μ 165063781, πολλαπλά τέλη ποσού χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), πλέον τελών χαρτοσή-
μου, για την παράνομη κατοχή 2.040 τεμαχίων τσιγάρων 
και 0,100 κιλών καπνού, πράξη που χαρακτηρίζεται ως 
τελωνειακή παράβαση - λαθρεμπορία, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α παρ. 2, 
142 παρ. 2, 155 παρ. 1β΄ και 2ζ΄ του ν. 2960/2001.

Ο καταλογιζόμενος δικαιούται να ασκήσει προσφυγή 
εντός 30 ημερών ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσ/νίκης, σύμφωνα με τις οικείες δια-
τάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

Η παρούσα περίληψη δημοσιεύεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 152 παρ.5 εδ β΄ του ν. 2960/2001 
«Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

Ο Προϊστάμενος 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΟΥΛΛΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ: 192319/47155 (6)
    Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη». 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 113, 159, 160, 186, 282 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87), όπως ισχύουν.

β) Της υπ’ αρ. 249700/27-12-2016 απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Περιφέρειας Πελοποννήσου (Β΄ 4345).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 παρ. 2 περ. β’ του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 
«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α΄ 45), όπου τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Α΄ 26), όπως τρο-
ποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.8638/26-3-2013 εγκύ-
κλιο του τ. Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί μείωσης των 
υπογραφών στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά 
έγγραφα.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 
σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 
εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζουμε:

Α΄ Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στον Προϊ-
στάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου για:

1. Τα διαβιβαστικά, προπαρασκευαστικά, πληροφορι-
ακά, υπομνηστικά, απαντητικά και λοιπά έγγραφα-απο-
φάσεις προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πολίτες ή φορείς, 
πιστωτικά ιδρύματα, διακινήσεις αλληλογραφίας με τις 
υποκείμενες οργανικές μονάδες (πλην εγγράφων προς 
Υπουργεία, Δικαστικές Αρχές, ελεγκτικές Αρχές, Νομι-
κούς Συμβούλους Αποκεντρωμένης Διοίκησης και Γενι-
κές Διευθύνσεις) αρμοδιότητας της οικείας οργανικής 
μονάδας.

2. Τη θέση στο «ΑΡΧΕΙΟ» εγγράφων και πράξεων που 
αφορούν υποθέσεις που έχουν περαιωθεί και δεν απαι-
τούνται ενέργειες.

3. Την εκκαθάριση αρχείου έως τον Δεκέμβριο κάθε 
έτους.

Β΄ Τελικές Διατάξεις
1. Ο εξουσιοδοτημένος με την παρούσα απόφαση να 

υπογράφει με «ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» υποχρεούται 
να ενημερώνει τα ανώτερα αυτού διοικητικά, υπηρε-
σιακά όργανα για κάθε σοβαρό θέμα και δύναται να 
προσκομίζει σε αυτά για υπογραφή πράξεις, σχετικές 
αποφάσεις σε έγγραφα που αφορούν τα θέματα αυτά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 14 Αυγούστου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39407Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
    Στην υπ’ αρ. 50520/10-08-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3390/ 
τ.Β΄/13.08.2020, στη σελίδα 34353, στη β΄ στήλη, στον 
9ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
« διορίζεται »
στο ορθό:
« δ’ ορίζεται »

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39408 Τεύχος B’ 3844/10.09.2020

*02038441009200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-11T12:59:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




